Дело № 1-102/2024 

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

с. Долгодеревенское 22 января 2024 года 

Сосновский районный суд Челябинской области в составе председательствующего по делу судьи Бандуровской Е.В.,

при секретаре Соловьевой Ю.И., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Сосновского района Челябинской области Агиновой Е.Н., 

подсудимого Гамыло Е.С., 

его защитника - адвоката Даренских Е.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

ГАМЫЛО Е.С., ДАТА года рождения, уроженца г

<

данные изъяты> зарегистрированного по АДРЕС, проживающего по АДРЕС, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Так, Гамыло Е.С. 04.08.2023 около 23 часов 40 минут находился вблизи остановки общественного транспорта КСК «Рифей», расположенной по АДРЕС когда на одной из ступеней пешеходного перехода им был обнаружен сверток с веществом, содержащим наркотическое средство - производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты - метил-3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-карбоксамидо)бутаноат, массой не менее 0,31 грамм, что является крупным размером, и являясь потребителем наркотических средств, достоверно зная и осознавая, что указанное вещество отнесено к наркотическим средствам, за приобретение и хранение которого наступает уголовная ответственность, у него без цели сбыта, для личного потребления возник преступный умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, а именно незаконные приобретение и хранение без цели сбыта вещества, содержащего наркотическое средство - производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты - метил-3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3 карбоксамидо)бутаноат, массой не менее 0,31 грамм, что является крупным размером. 

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение вещества, содержащего наркотическое средство - производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты - метил-3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат, массой не менее 0,31 грамм, что является крупным размером, без цели сбыта, для личного потребления, 04.08.2023 около 23 часов 40 минут Гамыло Е.С., находясь вблизи остановки общественного транспорта КСК «Рифей», расположенной АДРЕС без цели сбыта для личного потребления подобрал сверток с веществом, содержащим наркотическое средство - производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты - метил-3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат, массой не менее 0,31 грамм, что является крупным размером, и тем самым Гамыло Е.С. незаконно приобрел указанное наркотическое средство, а после чего часть наркотического средства из указанного свертка путем курения употребил единолично, оставшуюся часть указанного наркотического средства, находящегося в свертке Гамыло Е.С. убрал в правый карман брюк, надетых на нем, тем самым Гамыло Е.С. без цели сбыта для дальнейшего личного потребления стал незаконно хранить вещество, содержащее наркотическое средство - производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты - метил-3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат, массой не менее 0,31 грамм, что является крупным размером.

05.08.2023 около 01 часа 10 минут Гамыло Е.С., проходя по участку местности с географическими координатами № северной широты, № восточной долготы по обочине автомобильной дороги «г. Челябинск - Б. Харлуши» вблизи п. Садовый Сосновского района Челябинской области, был остановлен сотрудниками ДПС ГИБДД Отдела МВД России по Сосновскому району Челябинской области, в присутствии которых осуществил сброс свертка с веществом, содержащим наркотическое средство - производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты - метил-3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат, массой не менее 0,31 грамм, что является крупным размером.

05.08.2023 в период времени с 02 часов 00 минут до 02 часов 35 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции с участием Гамыло Е.С. на участке местности с географическими координатами № северной широты, № восточной долготы на обочине автомобильной дороги «г. Челябинск - Б. Харлуши» вблизи п. Садовый Сосновского района Челябинской области был обнаружен и в установленном законом порядке изъят сверток с веществом, содержим наркотическое средство - производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты - метил-3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат, массой не менее 0,31 грамм, что является крупным размером, незаконно приобретенное Гамыло Е.С., который без цели сбыта для личного потребления незаконно хранил при себе до изъятия его сотрудниками полиции.

Согласно справке об исследовании № 1272 от 05.08.2023 и заключению эксперта № 1827 от 12.08.2023 представленное вещество содержит производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты - метил-3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат, которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,31 г. 

2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота и ее производные отнесен к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года.

Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I), крупным размером вещества, содержащего наркотическое средство - производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты - метил-3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат, является масса свыше 0,25 грамм. 

Таким образом, вещество, содержащее наркотическое средство - производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты - метил-3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат, массой 0,31 грамм, незаконно приобретенное и хранимое Гамыло Е.С. без цели сбыта, для личного потребления, образует крупный размер.

В судебном заседании Гамыло Е.С. вину по предъявленному обвинению признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, были оглашены показания Гамыло Е.С., данные им в ходе предварительного расследования:

В ходе предварительного следствия Гамыло Е.С. показал, что 04.08.2023 около 23 часов 40 минут он приехал с работы (временные заработки) на маршрутном такси к остановке общественного транспорта «Рифей», где он встретился со своим товарищем С.А.С., с которым они договаривались встретиться, чтобы утром следующего дня делать септик в доме бабушки. Они поздоровались, стали говорить и он захотел в туалет, после чего он отошел к пешеходному переходу и на одной из ступеней на лестнице пешеходного перехода он обнаружил бумажный сверток, он его поднял, развернул и обнаружил внутри вещество растительного происхождения зеленого цвета, напоминающее по виду наркотическое вещество «спайс», и поскольку он является потребителем наркотических веществ, то он знает, как они выглядят. Он посредством трубки от антенны, которую он всегда носит с собой для употребления наркотических веществ, употребил часть указанного найденного им растительного вещества путем курения. После того, как он покурил часть наркотического вещества, он завернул его обратно в бумагу и положил в правый передний карман своих брюк. О том, что он нашел сверток с наркотическим веществом, часть которого же и употребил, он не сообщал С.А.С., употребить наркотическое вещество вместе с ним не предлагал потому, что он знает о том, что С.А.С. не употребляет наркотики. Он и С.А.С. шли по обочине автомобильной дороги п. Садовый Сосновского района, в направлении от КСК «Рифей» к п. Садовый, когда к ним подъехал автомобиль сотрудников ГИБДД ДПС, с отличительными опознавательными знаками и эмблемами сотрудников полиции, из которого вышли сотрудники ГИБДД, которые представились, однако анкетных данных их он не помнит, предъявили удостоверения и спросили у него и С.А.С. имеются ли при них запрещенные предметы и наркотические вещества. С.А.С. ответил, что при нем ничего запрещенного нет. После слов сотрудников ГИБДД он занервничал, так как он знает, что хранение наркотических веществ запрещено, незаконно и подлежит привлечению к уголовной ответственности, он испугался этого и немедленно, как ему показалось не заметно для окружающих, скинул сверток с наркотическим веществом, который находился в его правом переднем кармане штанов, в сторону от себя на землю. Он повторяется, что он побоялся уголовной ответственности, так как ранее уже был судим за приобретение и хранение наркотиков, больше он не хотел иметь судимость, в связи с чем и принял для себя такое решение и выбросил пакет с наркотическим веществом. Однако, один из сотрудников ГИБДД это заметил и спросил, что он выкинул. Изначально он сказал сотрудникам ГИБДД, что это мусор. Однако, сотрудник полиции заинтересовался этим свертком, и он понял, что сотрудник ГИБДД поймет, что в свертке находится наркотическое вещество и он не сможет избежать ответственности за незаконное хранение наркотического вещества, в связи с чем он решил признаться, что данный сверток принадлежит ему и в нем находится наркотическое вещество «спайс», он его нашел в тот момент, когда отходил в туалет вблизи КСК «Рифей», также пояснил, что часть вещества из этого свертка он употребил, а часть вещества оставил на хранение при себе в правом кармане штанов для дальнейшего личного употребления. От предложенного ему сотрудниками полиции медицинского освидетельствования на состояние опьянения, он отказался, поскольку употребил наркотическое вещество. 

Далее сотрудниками ГИБДД на место была вызвана следственно-оперативная группа, состоящая из нескольких сотрудников полиции, которыми были приглашены двое понятых, ранее ему не знакомых мужчин, анкетных данных их не помнит, которые стали проводить осмотр места происшествия, перед началом проведения которого всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а после чего сотрудниками полиции был задан вопрос: «Имеются ли при Вас какие-либо запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, и если имеются, то не желаете ли Вы их выдать?». С.А.С. ответил, что при нем ничего запрещенного нет. А он указал на сверток с наркотическим веществом, находящийся на земле рядом с ним, и в присутствии двух понятых пояснил, что данный сверток принадлежит ему, в нем находится наркотическое вещество - «спайс», который ранее он нашел вблизи остановки общественного транспорта КСК «Рифей», когда отходил в туалет и, который он выбросил из правого кармана своих штанов при виде сотрудников ГИБДД. После чего, сотрудниками полиции в присутствии него и С.А.С., а также двух понятых, указанный сверток с наркотическим веществом был изъят, упакован, опечатан фрагментом печати, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Хочет пояснить, что он понимает, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен. Понимает, что незаконно приобрел и хранил наркотическое вещество. Найденное им наркотическое вещество решил оставить для себя лично, а именно, чтобы употребить его лично, без цели сбыта. Также хочет пояснить, что С.А.С. не знал о том, что он нашел и употребил часть наркотического вещества, ему об этом я не говорил, совместно употреблять не предлагал, так как С.А.С. наркотические вещества не употребляет, а он решил употребить все содержимое свёртка единолично. В содеянном раскаивается и обещает более подобного не совершать, вину в совершенном преступлении признает в полном объеме (л.д. 47-50, 83-86).

В ходе проверки показаний на месте, Гамыло Е.С. показал, что необходимо проехать на остановку общественного транспорта КСК «Рифей». Далее, все участники следственного действия на служебном автомобиле от АДРЕС проехали к остановке общественного транспорта КСК «Рифей», где подозреваемый Гамыло Е.С. указал рукой на место, где он обнаружил и забрал сверток с наркотическим веществом, положил его в карман своих штанов. Далее, подозреваемый Гамыло Е.С. показал, что нужно проехать на участок местности с географическими координатами № северной широты № восточной долготы вблизи п. Садовый Сосновского района Челябинской области на обочину автомобильной дороги «г. Челябинск - Б. Харлуши», где его остановили сотрудники полиции для проверки документов. После этого, все участники следственного действия на служебном автомобиле проехали на участок местности с географическими координатами № северной широты № восточной долготы вблизи п. Садовый Сосновского района Челябинской области, где Гамыло Е.С. указал рукой на место обочины автомобильной дороги «г. Челябинск - Б. Харлуши», на котором после того, как его остановили сотрудники полиции он скинул сверток с наркотическим веществом на землю (л.д. 64-70). 

В судебном заседании Гамыло подтвердил свои оглашенные показания. 

Кроме того, виновность Гамыло в вышеописанном преступлении подтверждается следующими доказательствами: 

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия всех участников процесса были оглашены показания свидетелей обвинения - М.В.А., С.А.С., М.А.И., К.М.А.: 

Из показаний свидетеля М.В.А. следует, что в период с 23 часов 00 минут 04.08.2023 до 08 часов 00 минут. 05.08.2023 он заступил в третью смену в составе экипажа № совместно с инспектором ДПС лейтенантом полиции Ч.С.С. и находились на маршруте патрулирования № по территории Кременкульского сельского поселения Сосновского района Челябинской области, работали по обеспечению безопасности дорожного движения. В их обязанности входит: выполнение функции контроля и надзора за соблюдением участниками дорожного движения, пресечение преступлений и административных правонарушений, проверка граждан на причастность к совершению преступлений, охрана общественного порядка и общественной безопасности. 05 августа 2023 года на маршруте патрулирования в 01 час 10 минут вблизи п. Садовый Сосновского района Челябинской области ими были замечены двое молодых людей, которые показались им подозрительными. Далее, они подъехали к ним и вышли из служебного автомобиля, после чего представились, предъявили служебные удостоверения и задали вопрос, имеется ли при них запрещенные вещества или предметы, на что один из них, который в последствии был установлен, как Гамыло Е.С., ДАТА года рождения, очень сильно занервничал, а затем бросил в сторону бумажный сверток, внутри которого находилось вещество темного цвета. В связи с чем, о произошедшем было сообщено в Дежурную часть Отдела МВД России по Сосновскому району Челябинской области и на место происшествия была вызвана следственно-оперативная группа. В дальнейшем был установлен второй гражданин, как С.А.С., ДАТА года рождения. После чего, по прибытию на место следственно-оперативной группы, был произведен осмотр места происшествия в присутствии двух понятых, в котором он принимал участие и видел, что был изъят бумажный сверток с веществом темного цвета. Участвующий в ходе осмотра места происшествия Гамыло Е.С. пояснил, что в свертке находится наркотическое вещество, которое принадлежит ему и нашел Гамыло его вблизи остановки общественного транспорта КСК «Рифей», когда отходил в туалет. Далее, изъятый в ходе осмотра места происшествия сверток был упакован в бумажный конверт, опечатан печатью и скреплен подписями участвующих лиц. После чего, ими было принято решение о доставлении указанных лиц в ОП «Кременкульское» Отдела МВД России по Сосновскому району Челябинской области, для дальнейших разбирательств (л.д. 37-40 ).

Из показаний свидетеля С.А.С. следует, что у него имеется товарищ Гамыло Е.С., которого он знает в течении полугода. Он с Е.С. поддерживают дружеские отношения, помогают друг другу. Он часто бывает у него в гостях в п. Садовый Сосновского района Челябинской области. Так, 04.08.2023 в позднее время, точного времени не помнит, он приехал в п. Садовый Сосновского района Челябинской области для того, чтобы встретиться с Гамыло Е.С., так как ранее они договаривались с ним о том, что будут с утра 05.08.2023 делать септик для его бабушки и он должен был остаться у него ночевать. Приехав на остановку общественного транспорта, где его уже ожидал Гамыло Е.С., они пошли в сторону поселка Садовый от остановки общественного транспорта «Рифей». По дороге Гамыло отходил в туалет, как он сам же ему и пояснил, он с ним в туалет не ходил. Далее, когда они шли по обочине автомобильной дороги АДРЕС, в направлении от КСК «Рифей к п. Садовый, когда к ним подъехал автомобиль сотрудников ГИБДД ДПС, с отличительными опознавательными знаками и эмблемами сотрудников полиции, из которого вышли сотрудники ГИБДД, которые представились, однако анкетных данных их не помнит, предъявили удостоверения и спросили у него и Гамыло имеются ли при них запрещенные предметы и наркотические вещества. Он ответил, что при нем ничего запрещенного нет и в это время он обратил внимание на Гамыло, который изменился в своем поведении, стал заметно нервничать и дергаться, то есть с ноги на ногу переступать, шевелить руками. Он сначала не понял почему Гамыло так нервничает, однако потом один из сотрудников полиции обратил свой взгляд на землю на участке местности рядом с Гамыло и спросил у Гамыло о том, что за сверток он сейчас достал из своих штанов и отбросил в сторону. После чего, Гамыло Е.С. сообщил сотрудникам полиции, что данный бумажный сверток принадлежит ему, он нашел его, когда отходил от него в туалет по пути вблизи КСК «Рифей», в нем содержит наркотическое вещество, часть которого он употребил, и оставил данный сверток с оставшимся наркотическим веществом себе для дальнейшего личного употребления, и выкинул он данный сверток из кармана штанов потому, что побоялся уголовной ответственности, так как знает, что за незаконное хранение наркотических средств наступает уголовная ответственность. Далее сотрудниками ГИБДД на место была вызвана следственно-оперативная группа, состоящая из нескольких сотрудников полиции, которыми были приглашены двое понятых, ранее ему не знакомых мужчин, анкетных данных их не помнит, которые стали проводить осмотр места происшествия, перед началом проведения которого всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а после чего Гамыло Е.С. сотрудниками полиции был задан вопрос: «Имеются ли при Вас какие-либо запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, и если имеются, то не желаете ли Вы их выдать?». Он ответил, что при нем ничего запрещенного нет. Гамыло Евгений указал на сверток с наркотическим веществом, находящийся на земле рядом с ним, и в присутствии двух понятых пояснил, что данный сверток принадлежит ему, в нем находится наркотическое вещество - «спайс», который он выбросил из кармана своих штанов при виде сотрудников ГИБДД. После чего, сотрудниками полиции в присутствии него и Гамыло, а также двух понятых указанный сверток с наркотическим веществом был изъят, упакован, опечатан фрагментом печати, на котором все участвующие лица поставили свои подписи.

Кроме того, Гамыло Е.С. пояснил участвующим лицам, что он нашел данный сверток вблизи остановки общественного транспорта КСК «Рифей», когда отходил в туалет (л.д. 34-36).

Из показаний свидетеля М.А.И. следует, что 05 августа 2023 года около 02 часов 00 минут он проезжал по автомобильной дороге из г. Челябинска в п. Садовый Сосновского района Челябинской области на своем автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, вблизи АДРЕС, где его остановили сотрудники ГИБДД, представились, предъявили служебные удостоверения, попросили поучаствовать в качестве понятого, при действиях сотрудников полиции, а именно при производстве осмотра места происшествия, где со слов сотрудников полиции, предположительно произошел сброс наркотического средства. На что он согласился. После чего, он совместно с сотрудниками полиции подошел к месту, где происходил осмотр места происшествия, расположенного вблизи п. Садовый Сосновского района Челябинской области, где увидел сотрудников полиции и двух мужчин, те вели себя спокойно, также те представились, как именно он не запомнил. Также был уже на месте второй понятой - мужчина незнакомый ему. Им были разъяснены права и обязанности понятых. Далее, при производстве осмотра места происшествия, на участке местности был обнаружен бумажный сверток, внутри которого находилось вещество растительного происхождения темного цвета. Обнаруженный сверток был поднят, упакован в бумажный конверт, край которого был оклеен фрагментом бумаги с оттиском служебной печати, где он, второй понятой и другие участвующие лица поставили свои подписи. По ходу осмотра места происшествия мужчина, одетый в темную футболку и светлые штаны пояснил, что обнаруженный сверток содержит наркотическое вещество, а именно «спайс» и принадлежит ему, именно тот выкинул его из кармана своих штанов, когда увидел сотрудников полиции. Также, в ходе осмотра места происшествия составлялся протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены, что подтвердили своими подписями (л.д. 41-43).

Из показаний свидетеля К.М.А. следует, что 09.08.2023 он был приглашён сотрудниками полиции для участия в следственном действии проверке показаний на месте. Для этого он подошёл к ОП «Кременкульское», где увидел ранее незнакомого ему молодого человека, который тоже был понятым. Возле отдела полиции находился еще один молодой человек, который представился как подозреваемый Гамыло Е.С.. Им, понятым были разъяснены тезисы ст. 60 УПК РФ. После этого, подозреваемый Гамыло Е.С. показал, что необходимо проехать на остановку общественного транспорта КСК «Рифей». После этого, все участники следственного действия на служебном автомобиле от АДРЕС проехали к остановке общественного транспорта КСК «Рифей», где подозреваемый Гамыло Е.С. указал рукой на место, где он обнаружил и забрал сверток с наркотическим веществом. Далее, подозреваемый Гамыло Е.С. показал, что нужно проехать на участок местности с географическими координатами № северной широты № восточной долготы вблизи п. Садовый Сосновского района Челябинской области к обочине автомобильной дороги «г. Челябинск - Б. Харлуши», где его остановили сотрудники полиции для проверки документов. После этого, все участники следственного действия на служебном автомобиле проехали на участок местности с географическими координатами № северной широты, № восточной долготы вблизи п. Садовый Сосновского района Челябинской области, где Гамыло Е.С. указал рукой на место на обочине автомобильной дороги «г. Челябинск - Б. Харлуши», и пояснил, что в данном месте он скинул сверток с наркотическим веществом. О совершенном преступлении подозреваемый Гамыло Е.С. рассказывал свободно в присутствии защитника, добровольно и никакому воздействию со стороны сотрудников полиции не подвергался (л.д. 71-75). 

Также вина Гамыло Е.С. в совершении вышеприведенного преступления подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

- рапортом по сообщению от 05 августа 2023 года, согласно которого от ИДПС М.В.А. поступило сообщение, что 05 августа 2023 года в 01:10 в АДРЕС, гражданин скинул сверток (т.1, л.д.5); 

- рапортом ИДПС М.В.А., согласно которого, находясь на дежурстве 04.08.2023 в составе экипажа №, совместно с инспектором Ч.С.С., находясь на маршруте патрулирования по АДРЕС, у обочины шли двое мужчин, подъехав к ним, мужчины представились, как Синицкий и Гамыло, при этом граждане сильно нервничали. Также при нем Гамыло осуществил сброс полиэтиленового свертка белого цвета на вопрос, что это Гамыло пояснил, что это наркотическое средство (спайс), который он приобрел в Интернете. На место вызвали следственно-оперативную группу (т.1, л.д.6); 

- протоколом осмотра места происшествия от 05 августа 2023 года, согласно которого с участием Гамыло осмотрен участок местности на обочине автодороги в п. Садовый с координатами местности №, по направлению к движению дороги на обочине обнаружен сверток полиэтиленовый. Данный сверток был упакован в белый бумажный конверт и опечатан. Присутствующий при осмотре Гамыло на вопрос, что это за сверток и кому он принадлежит, пояснил, что это «спайс» который он приобрел недалеко от остановки «Рифей», путем поднятия закладки (т.1, л.д. 7-11); 

- справкой об исследовании №1272 от 05 августа 2023 года, согласно которого, «представленное на исследование вещество содержит производное 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты - метил-3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат, которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества на момент производства исследования составляет 0,31 г. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамм вещества» (т.1, л.д.15); 

- заключением судебной химической экспертизы №1827 от 12 августа 2023 года, согласно которого «…представленное на исследование вещество содержит производное 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты - метил-3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат, которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,29 грамм (т.1, л.д. 19-22); 

- протоколом осмотра предметов от 14 августа 2023 года, согласно которого осмотрен сейф-пакет с веществом внутри - 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты - метил-3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат, после проведения экспертизы, целостность упаковки не нарушена (т.1, л.д.24-28); 

- согласно заключению судебно-психиатрических экспертов №1885 от 26 сентября 2023 года, « Гамыло, в период, относящийся к правонарушению, признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности не обнаруживал. Гамыло мог в момент инкриминируемого ему деяния и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими…» (т.1, л.д.107-109). 

Приведенные доказательства в совокупности полностью подтверждают виновность подсудимого Гамыло в совершении вышеописанного преступного деяния, не доверять им у суда нет оснований, т.к. они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, согласуются между собой и дополняют друг друга. Допустимость и достоверность исследованных доказательств не вызывает сомнений, а их совокупность достаточна для вывода о виновности подсудимого.

Анализируя приведенные показания свидетелей суд отмечает, что они последовательны, непротиворечивы, в общем и целом согласуются между собой в описании обстоятельств, являющихся предметом судебного разбирательства, и не содержат противоречий, которые могли бы указывать на непричастность подсудимого к совершению указанного преступления. Каких-либо данных, свидетельствующих об оговоре Гамыло указанными свидетелями, а также об их заинтересованности в исходе дела не установлено.

Оглашенные в судебном заседании показания Гамыло, данные в ходе следствия, судом признаны допустимыми доказательствами, поскольку Гамыло давал их в присутствии адвоката. Положения ст. 51 Конституции РФ, ст.ст. 46, 47 УПК РФ ему были разъяснены. Давая показания, последний не заявлял о том, что на него оказывается давление или принуждение со стороны сотрудников правоохранительных органов, в том числе дознавателя, к даче указанных показаний, а также о том, что не может давать показания ввиду отсутствия возможности адекватно излагать обстоятельства произошедшего. Каких-либо замечаний на процессуальные документы, ни со стороны Гамыло, ни со стороны защиты не вносилось. Каких-либо претензий о некачественной защите со стороны подсудимого в ходе предварительного следствия не предъявлялось.

Суд, проверив приведенное выше заключение эксперта, сопоставив его с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании, установив его источники и оценив с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, признает его допустимым доказательством, так как оно получено без нарушений норм уголовно-процессуального закона, а экспертное исследование проведено в надлежащем порядке и компетентным экспертом. 

Оснований утверждать, что преступный умысел у подсудимого Гамыло сформировался в результате какого-либо влияния на него извне, не имеется. Характер проверочных мероприятий не предполагал какого-либо вмешательства в действиях подсудимого со стороны сотрудников правоохранительных органов.

По смыслу закона, под незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств понимается их получение любым способом, в том числе путем покупки, получения в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного, а также любым другим способом. Под незаконным хранением без цели сбыта наркотического средства следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этим средством, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике, других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство.

В суде достоверно установлено, что Гамыло, около 23:40 часов 04 августа 2023 года, вблизи остановки общественного транспорта КСК «Рифей», расположенной АДРЕС, с целью личного употребления наркотического средства, у ступеней пешеходного перехода подобрал, обнаруженный им сверток с наркотическим средством, - производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты - метил-3,3-диметил-2(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат, массой не менее чем 0,31 грамм, часть которого употребил, остальное положил в карман брюк. В период около 01:00 часа 05 августа 2023 года, находясь на участке местности вблизи п. Садовый Сосновского района, у обочины дороги по географическим координатам - 55.185959; 61.189570, увидев следующих за ним сотрудников ГИБДД, с целью скрыть факт приобретения и хранения наркотического средства выбросил, приобретенный им сверток с наркотическим средством, после чего был задержан, а указанный сверток с места происшествия был изъят. 

Приведённые показания подсудимого и свидетелей обвинения, объективно подтверждаются материалами дела, а именно протоколом осмотра места происшествия в ходе которого на обочине автодороги «г. Челябинск - Б. Харлуши» вблизи п. Садовый Сосновского района Челябинской области по координатам - № северной широты № восточной долготы, был изъят сверток с приобретенным Гамыло наркотическим средством. 

Вид и размер наркотического средства установлены и подтверждаются справкой и заключением судебной химической экспертизы с выводами о том, что выкинутое Гамыло вещество содержит производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты - метил-3,3-диметил-2(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат, которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,31 грамм. 

2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота и ее производные (в том числе - метил-3,3-диметил-2(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат, отнесены к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998г (с последующими изменениями и дополнениями). 

Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса РФ» (с последующими изменениям и дополнениями) для наркотического средства производное 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, значительный размер составляет масса свыше 0,05 грамма, крупный размер установлен свыше 0,25 грамма, особо крупный свыше 500 грамм.

Масса наркотического средства - 0,31 грамм, в состав которого входит производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо )уксусной кислоты - метил-3,3-диметил-2(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат, что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого Гамыло Е.С. по данному преступлению по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

При назначении наказания подсудимому в соответствии с требованиями ст.ст. 6,43,60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности виновного, смягчающие вину обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи. 

В качестве смягчающих обстоятельств в соответствии со ст.61 УК РФ суд учитывает полное признание Гамыло Е.С. своей вины, искреннее раскаяние в содеянном, отсутствие тяжких последствий, активное способствование расследованию и раскрытию преступления, так как Гамыло на протяжении всего следствия давал правдивые, признательные показания, в ходе проверки показаний на месте указал на участок местности, где приобрел наркотическое средство и где выкинул сверток с приобретенным наркотическим средством, суд учитывает наличие у подсудимого малолетнего ребенка, суд учитывает неудовлетворительное состояние здоровья самого подсудимого и все его заболевания, в том числе состояние его психического здоровья, который согласно заключению судебно-психиатрических экспертов, обнаруживает признаки психических и поведенческих расстройств вследствие употребления каннабинойдов, синдром зависимости (наркомании) и состояние здоровья его близких, оказание им посильной помощи родным. 

Также суд учитывает, что Гамыло на учете у психиатра и нарколога не состоит, имеет постоянное место жительства и работы, где характеризуется положительно. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено 

В соответствии с ч. 2 ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения преступлений.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, связанного с незаконным оборотом наркотических средств против здоровья населения, в совокупности со смягчающими наказание обстоятельствами, влияния наказания на его исправление и условия жизни его семьи, личности подсудимого, заверившего суд, что впредь не намерен совершать противоправные действия, суд считает, что достижение целей уголовного наказания будет возможным, с назначением Гамыло Е.С. наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно. 

По мнению суда, назначение Гамыло Е.С. такого наказания будет являться адекватной мерой правового воздействия, характеру и степени тяжести совершенного им преступления, личности подсудимого, а также в должной мере отвечать целям уголовного наказания.

Вместе с тем, с учетом личности Гамыло Е.С. его материального положения и совокупности смягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы по ч.2 ст.228 УК РФ.

Наказание Гамыло Е.С. следует назначить с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ, по мнению суда не имеется, поскольку какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с мотивами и целями преступления, поведением Гамыло Е.С. во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, не установлены. 

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, 

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным, с испытательным сроком на 1 год, обязав ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных лиц, и периодически являться для регистрации в указанный орган, не реже одного раза в месяц.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: наркотическое средство - производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты - метил -3,3-демител -2-(1-(пент-4-ен-1-ил)- 1Н-индазол-3- карбоксамидо)бутоноат, находящееся в сейф-пакете № - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Сосновский районный суд Челябинской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать о назначении ему адвоката, в том числе и за счет государства, просить о замене адвоката или отказаться от адвоката.

Председательствующий Е.В. Бандуровская